
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12187 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 48531/24.10.2024 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα στο-
χευμένων δράσεων απασχόλησης, προεργασίας 
και ανάπτυξης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών 
1.000 ανέργων, ηλικίας 18 ετών και άνω, στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Έβρου» (Β’ 5926).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-

νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 70) και ιδίως την παρ. 1 αυτού.

2. Το άρθρο 51 του ν. 3693/2008 «Εναρμόνιση της 
ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 2006/43/ΕΚ περί 
υποχρεωτικών ελέγχων των ετήσιων και των ενοποιη-
μένων λογαριασμών, για την τροποποίηση των Οδηγιών 
78/660/ΕΟΚ και 83/349/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την 
κατάργηση της Οδηγίας 84/253/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 174).

3. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

4. Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

10. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 184).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης, όπως έχει τροποποιηθεί με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης 
Ιουνίου 2023 (EE L 167/1 της 30.6.2023).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων), (L119). 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

14. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

15. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2261

22921



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22922 Τεύχος B’ 2261/09.05.2025

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

19. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

20. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

21. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

22. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417 και Β’ 3968).

23. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4.3.2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

24. Την υπό στοιχεία Α3121/19.8.2023 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου της Περιφερειακής Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 19.8.2023.

25. Την υπ’ αρ. 58118/15.7.2016 απόφαση της Διοι-
κήτριας του ΟΑΕΔ, με την οποία συστάθηκαν Γραφεία 
Παρακολούθησης των Ενεργητικών Πολιτικών Απασχό-
λησης στα ΚΠΑ. 

26. Την υπ’ αρ. 1539/50/28.5.2024 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α. περί «Νέου Κανονισμού 
εξέτασης ενστάσεων της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης» (Β’ 3571).

27. Την υπ’ αρ. 180/07/23.1.2025 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης (Δ.ΥΠ.Α.). 

28. Το από 31.1.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Δ.ΥΠ.Α.

29. Το υπ’ αρ. 43040/22.8.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

30. Την υπό στοιχεία ΓΝ 099/2024 Γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

31. Την υπ’ αρ. 48531/24.10.2024 (Β’ 5926) κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Πρόγραμ-
μα στοχευμένων δράσεων απασχόλησης, προεργασίας 

και ανάπτυξης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών 1.000 
ανέργων, ηλικίας 18 ετών και άνω, στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου» (Β΄ 5926).

32. Την υπ’ αρ. 5543/27.2.2025 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

33. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες με επίσημους 
τίτλους και Μοναδικούς Αριθμούς Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ) 
«Μίτος»:

- «Δράση επιχορήγησης επιχειρήσεων για την πρόσλη-
ψη ανέργων ηλικίας 18 ετών και άνω στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου», Μ.Α.Κ. «162864»,

- «Δράση επιχορήγησης επιχειρηματικών πρωτοβουλι-
ών απασχόλησης Νέων Ελευθέρων Επαγγελματιών (ΝΕΕ) 
στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου», Μ.Α.Κ. «945692»,

- «Δράση προεργασίας για άνεργους νέους, ηλικίας 
18-30 ετών στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου», Μ.Α.Κ. 
«358381».

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν εκείνης που προ-
βλέπεται με την υπ’ αρ. 48531/24.10.2024 (Β’ 5926) κοινή 
υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 48531/24.10.2024 
(Β’ 5926) κοινής υπουργικής απόφασης, ως ακολούθως:

Ι. Το τρίτο εδάφιο της υποπαρ. 8.2.6 της παρ. 8.2 του 
άρθρου 8 του Κεφαλαίου Α τροποποιείται ως εξής:

«Ο δικαιούχος δύναται να υποβάλει τις αντιρρήσεις 
του εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την παραλαβή 
από αυτόν της έκθεσης επαλήθευσης.».

ΙΙ. Το άρθρο 1 του Κεφαλαίου Β τροποποιείται ως εξής:

«Άρθρο 1  
Σκοπός του προγράμματος

Στόχος του προγράμματος είναι η προετοιμασία δια-
κοσίων (200) εγγεγραμμένων ανέργων στο ψηφιακό μη-
τρώο της Δ.ΥΠ.Α. της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, 
ηλικίας δεκαοκτώ (18) έως τριάντα (30) ετών, αποφοί-
των τουλάχιστον υποχρεωτικής εκπαίδευσης, για χρο-
νικό διάστημα 7 μηνών, οι οποίοι θα τοποθετηθούν για 
απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας/προεργασίας σε 
δράσεις που αφορούν στην προστασία του περιβάλλο-
ντος σε πληγείσες περιοχές λόγω των επιπτώσεων της 
κλιματικής αλλαγής.

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε περιβαλλοντικές 
Αστικές Μη Κερδοσκοπικές Εταιρείες (Α.Μ.Κ.Ε.), εφεξής 
«πάροχοι», οι οποίες δραστηριοποιούνται σε περιοχές 
αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και 
πρόκειται να υλοποιήσουν δράσεις που αφορούν στην 
προστασία του περιβάλλοντος σε περιοχές αρμοδιό-
τητας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου που έχουν 
πληγεί από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και 
των φυσικών καταστροφών.

Το πρόγραμμα έχει διττό σκοπό: α) την ενίσχυση της 
πρόσβασης των νέων στην αγορά εργασίας μέσω της 
απόκτησης προεργασίας/επαγγελματικής εμπειρίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22923Τεύχος B’ 2261/09.05.2025

β) την επίτευξη του κοινωνικού σκοπού των περιβαλλο-
ντικών Αστικών Μη Κερδοσκοπικών Εταιρειών (Α.Μ.Κ.Ε.) 
μέσω της υλοποίησης κοινωφελών δράσεων που αφο-
ρούν στην προστασία του περιβάλλοντος.».

ΙΙΙ. Η υποπαρ. 4.1.1. της παρ. 4.1. του άρθρου 4 του 
Κεφαλαίου Β τροποποιείται ως εξής:

«4.1.1. Το πρόγραμμα απευθύνεται σε περιβαλλο-
ντικές Αστικές Μη Κερδοσκοπικές Εταιρείες (Α.Μ.Κ.Ε.), 
εφεξής «πάροχοι», που δραστηριοποιούνται σε περιοχές 
αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και 
πρόκειται να υλοποιήσουν δράσεις που αφορούν στην 
προστασία του περιβάλλοντος σε περιοχές αρμοδιό-
τητας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου που έχουν 
πληγεί από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και 
των φυσικών καταστροφών.

Ενδεικτικές δράσεις των παρόχων, οι οποίες αφορούν 
στα πεδία της κλιματικής αλλαγής, της προστασίας του 
περιβάλλοντος και της αποκατάστασης του φυσικού 
περιβάλλοντος στις πληγείσες περιοχές περιγράφονται 
στο Παράρτημα VIΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας.

Ο μέγιστος αριθμός ωφελουμένων για τους οποίους 
δύνανται να αιτηθούν οι πάροχοι και να προεργάσουν, 
αντιστοιχεί έως το 20% των κατανεμηθεισών θέσεων 
της παρούσας.».

ΙV. Η παρ. 4.2. του άρθρου 4 του Κεφαλαίου Β τροπο-
ποιείται ως εξής:

«4.2. Οι περιβαλλοντικές Α.Μ.Κ.Ε./πάροχοι πρέπει:
α) Να δραστηριοποιούνται, σύμφωνα με το ισχύον κα-

ταστατικό τους, σε τομείς σχετικούς με την προστασία, 
τη διατήρηση και διαχείριση του φυσικού περιβάλλοντος 
και των φυσικών πόρων,

β) να λειτουργούν αποδεδειγμένα - βάσει της έναρξης 
εργασιών - τουλάχιστον επί ένα (1) έτος πριν από την 
υποβολή της πρότασής τους,

γ) να διαθέτουν εμπειρία σε δράσεις συναφείς με το 
αντικείμενο της παρούσας, η οποία τεκμηριώνεται από 
σχετικά έγγραφα (π.χ. βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης/ολο-
κλήρωσης έργου, τιμολόγια/αποδεικτικά πληρωμής, δη-
μοσιότητα δράσεων), 

δ) να διαθέτουν πραγματική έδρα ή παράρτημα ή 
δομή στην περιοχή υλοποίησης (τεκμηρίωση βάσει μι-
σθωτηρίου - παραχωρητηρίου), 

ε) να διαθέτουν δικτυακή ιστοσελίδα για την ενημέ-
ρωση των ενδιαφερομένων σχετικά με την ταυτότητα, 
τους στόχους και τις δραστηριότητές τους.».

V. Απαλείφονται οι περ. δ) και ε) και το τελευταίο εδά-
φιο της υποπαρ. Α της παρ. 4.4. του άρθρου 4 του Κε-
φαλαίου Β.

VΙ. Η υποπαρ. 6.1.2. της παρ. 6.1. του άρθρου 6 του 
Κεφαλαίου Β τροποποιείται ως εξής:

«6.1.2. Τα στάδια της διαδικασίας υποβολής της αίτη-
σης εκδήλωσης ενδιαφέροντος είναι τα εξής: 

α. Οι πάροχοι που επιθυμούν να συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα, υποβάλλουν αίτηση εκδήλωσης εν-
διαφέροντος στον σύνδεσμο https://www.gov.gr/
ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-

prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-
se-programmata-katartises-anergon προς τη Δ.ΥΠ.Α.

β. Απαραίτητη προϋπόθεση για την υποβολή της ηλε-
κτρονικής αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για προ-
εργασία στην έδρα είναι ο ενδιαφερόμενος πάροχος να 
πραγματοποιήσει είσοδο στο πληροφοριακό σύστημα 
της Δ.ΥΠ.Α. με κωδικούς TAXISnet ή εναλλακτικά να είναι 
εγγεγραμμένος ως χρήστης στο πληροφοριακό σύστημα 
(portal) της Δ.ΥΠ.Α. και να διαθέτει κωδικούς πρόσβασης 
σε αυτό (Ονομασία Χρήστη και Συνθηματικό). 

Η υποβολή αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
προεργασία στα υποκαταστήματα προϋποθέτει ο πά-
ροχος να είναι εγγεγραμμένος ως χρήστης στο πληρο-
φοριακό σύστημα (portal) της Δ.ΥΠ.Α. και να διαθέτει 
κωδικούς πρόσβασης σε αυτό (Ονομασία Χρήστη και 
Συνθηματικό).

Πάροχοι που είναι ήδη εγγεγραμμένοι χρήστες στο 
πληροφοριακό σύστημα της Δ.ΥΠ.Α. πρέπει να επικοι-
νωνήσουν (τηλεφωνικά ή μέσω ηλεκτρονικού μηνύμα-
τος) με τις αρμόδιες Υπηρεσίες της Δ.ΥΠ.Α. πριν από την 
υποβολή της αίτησης, εφόσον απαιτείται, για επικαιρο-
ποίηση των στοιχείων τους. 

Ο πάροχος εγγράφεται στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες 
της Δ.ΥΠ.Α. με χρήση κωδικών TAXISnet. 

Στην περίπτωση της επικαιροποίησης στοιχείων πριν 
από την υποβολή της αίτησης (όπως αλλαγή έδρας), ο 
εργοδότης με υπεύθυνη δήλωση μέσω του gov.gr απο-
στέλλει την αλλαγή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail) 
στο αρμόδιο ΚΠΑ2. 

Στην περίπτωση αποστολής μηνύματος ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (e-mail), για τη διασφάλιση της εγκυρότη-
τας των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών ή αιτημάτων, 
οι συναλλασσόμενοι πρέπει να αποστέλλουν μαζί και επι-
κυρωμένη από δημόσια αρχή Υπεύθυνη Δήλωση ή Υπεύ-
θυνη Δήλωση που εκδίδουν από τη σχετική ιστοσελίδα: 
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/
psephiaka-eggrapha-govgr/ekdose-upeuthunes-deloses.

Στην Υπεύθυνη Δήλωση δηλώνεται ότι διαβιβάζεται 
το συγκεκριμένο αίτημα ή/και τα συγκεκριμένα δικαι-
ολογητικά. 

Τα υποκαταστήματα ή γραφεία με έδρα σε χώρα μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποβάλλουν αίτηση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος στα ΚΠΑ2 τα οποία εδρεύουν σε περιο-
χές αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, 
χρησιμοποιώντας τους κωδικούς πρόσβασης, εφόσον 
το υποκατάστημα ή το γραφείο ανήκει σε περιοχή αρ-
μοδιότητάς τους.

Στην ηλεκτρονική αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
οι πάροχοι περιγράφουν την ειδικότητα και το εκπαιδευ-
τικό επίπεδο των ανέργων/ωφελουμένων στους οποίους 
επιθυμούν να παρέχουν προεργασία. 

Επιπρόσθετα, στην ηλεκτρονική αίτηση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος οι πάροχοι επισυνάπτουν τα κάτωθι 
απαιτούμενα δικαιολογητικά/παραστατικά:

α) Αντίγραφο ισχύοντος καταστατικού με σαφή περι-
γραφή του σκοπού και της δραστηριοποίησης σε τομείς 
σχετικούς με το αντικείμενο της παρούσας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22924 Τεύχος B’ 2261/09.05.2025

β) αντίγραφο βεβαίωσης έναρξης εργασιών με την 
οποία να αποδεικνύεται η λειτουργία των παρόχων επί 
ένα (1) τουλάχιστον έτος πριν από την υποβολή της πρό-
τασής τους,

γ) σχετικά έγγραφα (π.χ. βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης/
ολοκλήρωσης έργου, τιμολόγια/αποδεικτικά πληρωμής, 
δημοσιότητα δράσεων) βάσει των οποίων τεκμηριώνε-
ται η εμπειρία των παρόχων σε δράσεις συναφείς με το 
αντικείμενο της παρούσας,

δ) αντίγραφο μισθωτηρίου - παραχωρητηρίου των 
παρόχων, βάσει του οποίου τεκμηριώνεται η ύπαρξη 
πραγματικής έδρας ή παραρτήματος ή δομής στην πε-
ριοχή υλοποίησης του προγράμματος,

ε) ενημερωτικό σημείωμα (ή στιγμιότυπο οθόνης) στο 
οποίο αποτυπώνεται ο σύνδεσμος της δικτυακής ιστοσε-
λίδας των παρόχων στην οποία αναφέρονται αναλυτικά 
η ταυτότητα, οι στόχοι και οι δραστηριότητές τους,

στ) υπόμνημα στο οποίο περιγράφεται ο σκοπός και οι 
τομείς δραστηριοποίησης των παρόχων, τα τυχόν έργα τα 
οποία έχουν υλοποιηθεί έως την υποβολή της πρότασης 
και στοιχεία/πληροφορίες τα οποία να τεκμηριώνουν τη 
σκοπιμότητα και ωριμότητα της υποβαλλόμενης πρότασης,

ζ) τεκμηριωμένη παρουσίαση μιας τουλάχιστον δρά-
σης/ενέργειας την οποία έχει πραγματοποιήσει, η οποία 
να αποδεικνύεται με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο,

η) Σχέδια δράσης τα οποία περιλαμβάνουν δέσμη (πο-
λυδιάστατων και αλληλοσυμπληρούμενων) ενεργειών 
για έναν από τους παρακάτω τομείς: 

i. Κλιματική αλλαγή, 
ii. Προστασία, διατήρηση, αναβάθμιση και διαχείριση 

του φυσικού περιβάλλοντος, 
iii. Ενέργειες αποκατάστασης περιοχών που έχουν πλη-

γεί από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και των 
φυσικών καταστροφών,

θ) μνημόνια συνεργασίας που είχαν συναφθεί με άλ-
λους φορείς (ιδιωτικούς και δημόσιους) αναφορικά με 
την υλοποίηση συναφών με τον σκοπό του προγράμμα-
τος δράσεων κατά το παρελθόν, καθώς και νέα μνημόνια 
που έχουν συναφθεί στο πλαίσιο υλοποίησης δράσεων 
περιβαλλοντικού χαρακτήρα, εφόσον υπάρχουν. 

Η ηλεκτρονική αίτηση του παρόχου επέχει θέση υπεύ-
θυνης δήλωσης σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 
όσον αφορά στα στοιχεία που περιλαμβάνονται και ανα-
φέρονται σε αυτήν. Ο πάροχος φέρει την ευθύνη της 
πλήρους και ορθής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής 
αίτησης. Ειδικότερα, υποχρεούται να συμπληρώσει τα 
σχετικά πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης με τα στοιχεία 
που θα οριστούν στην οικεία Δημόσια Πρόσκληση. Η 
ανακρίβεια των στοιχείων που δηλώνονται από τον πά-
ροχο στην ηλεκτρονική αίτηση επισύρει τον αποκλεισμό 
του από τη διαδικασία και δεν είναι δυνατή η εξέταση 
τυχόν αντιρρήσεών του. Η αίτηση συνιστά εξουσιοδό-
τηση προς τη Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επεξεργασία των 
στοιχείων της από τα Πληροφοριακά Συστήματα (Π.Σ.) 
της Δ.ΥΠ.Α., του Πληροφοριακού Συστήματος ΕΡΓΑΝΗ 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, της 
ΑΑΔΕ, του e-ΕΦΚΑ, του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου και του Υπουργείου Εσωτερικών (όσον αφορά 
στις περιπτώσεις των πολιτών τρίτων χωρών και των 
ομογενών). 

Ο πάροχος αποδέχεται ότι τα μηνύματα που αποστέλ-
λονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση (e-mail) την οποία έχει δηλώσει επέχουν 
θέση κοινοποίησης και συνεπάγονται την έναρξη όλων 
των έννομων προθεσμιών και συνεπειών. Πρέπει να τη-
ρούνται οι απαιτήσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679, 
του ν. 4624/2019 (Α’ 137), καθώς και τα όσα ορίζονται 
από τις αποφάσεις της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, προκειμένου να διασφαλίζο-
νται όλες οι σχετικές προβλέψεις για την επεξεργασία 
των προσωπικών δεδομένων και την προστασία τόσο 
των εν λόγω δεδομένων όσο και των δικαιωμάτων των 
υποκειμένων τους. 

Σε περίπτωση που ένας πάροχος ή ένα υποκατάστημα 
παρόχου έχει υποβάλει αίτηση και θελήσει να την τρο-
ποποιήσει/διορθώσει μετά την οριστικοποίησή της στο 
Π.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. και πριν από την αξιολόγησή της από 
την αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης της Δ.ΥΠ.Α, μπορεί 
να υποβάλει ηλεκτρονικά νέα αίτηση, η οποία θα ισχύει 
εφεξής, ακυρώνοντας κάθε προηγούμενη.

Η ως άνω διαδικασία μπορεί να επαναληφθεί όσες φο-
ρές χρειαστεί μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων.

Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής της 
αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος ο πάροχος λαμβάνει 
αποδεικτικό με αριθμό πρωτοκόλλου και ημερομηνία 
υποβολής.».

VΙΙ. Η παρ. 6.2. του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β τροπο-
ποιείται ως εξής:

«6.2. Έλεγχος προϋποθέσεων - Έγκριση 
6.2.1. Στη Δ.ΥΠ.Α. συστήνεται, με απόφαση του Διοι-

κητή, Επιτροπή Αξιολόγησης, η οποία καλείται να αξι-
ολογήσει τις αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος των 
παρόχων, λαμβάνοντας υπόψη τα παρακάτω κριτήρια 
των ομάδων Α και Β.

6.2.2. ΟΜΑΔΑ Α: ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ  
ΑΙΤΗΣΗΣ/ΠΡΟΤΑΣΗΣ

Έλεγχος πλήρωσης των τυπικών προϋποθέσεων συμ-
μετοχής ως προς:

α. Τη χρήση της τυποποιημένης αίτησης, με συμπλη-
ρωμένα όλα τα υποχρεωτικά πεδία. 

β. Την τήρηση των όρων και προϋποθέσεων της 
παρ. 4.1. του άρθρου 4 του παρόντος Κεφαλαίου. 

γ. Την τυχόν ύπαρξη αποκλίσεων ανάμεσα στα στοιχεία 
της υποβαλλόμενης ηλεκτρονικής αίτησης και στα στοι-
χεία που εξάγονται από τα Πληροφοριακά Συστήματα 
της Δ.ΥΠ.Α. (Ο.Π.Σ.), του Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, της ΑΑΔΕ, της 
Α.Α.Ε.Ε., του e-ΕΦΚΑ, του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου και του Υπουργείου Εσωτερικών (όσον αφο-
ρά στις περιπτώσεις των πολιτών τρίτων χωρών και των 
ομογενών).

δ. Την επιλεξιμότητα του παρόχου σύμφωνα με τα δι-
καιολογητικά 1 έως και 9 του πίνακα του Παραρτήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22925Τεύχος B’ 2261/09.05.2025

VIII.Α της παρούσας, τα οποία επισυνάπτονται στην ηλε-
κτρονική αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

6.2.3. ΟΜΑΔΑ Β: ΠΟΙΟΤΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΥΠΟ-
ΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ/ΠΡΟΤΑΣΗΣ (βαθμολογούμενα 
κριτήρια) 

Εξετάζεται η ποιότητα, πληρότητα και ωριμότητα της 
υποβαλλόμενης αίτησης/πρότασης σύμφωνα με τα πα-
ρακάτω κριτήρια: 

α. Εμπειρία του παρόχου σε δράσεις συναφείς με τον 
σκοπό του προγράμματος, η οποία τεκμηριώνεται από 
σχετικά έγγραφα (π.χ. βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης/ολο-
κλήρωσης έργου, τιμολόγια/αποδεικτικά πληρωμής, δη-
μοσιότητα δράσεων). 

β. Ύπαρξη συναφών με τον σκοπό του προγράμματος 
Σχεδίων Δράσης που έχουν υλοποιηθεί κατά το παρελ-
θόν, τα οποία περιλαμβάνουν δέσμη (πολυδιάστατων 
και αλληλοσυμπληρούμενων) ενεργειών σε έναν από 
τους παρακάτω τομείς:

i. Κλιματική αλλαγή,
ii. Προστασία, διατήρηση, αναβάθμιση και διαχείριση 

φυσικού περιβάλλοντος,
iii. Ενέργειες αποκατάστασης περιοχών που έχουν πλη-

γεί από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και των 
φυσικών καταστροφών. 

γ. Ύπαρξη μνημονίων συνεργασίας που είχαν συναφθεί 
με άλλους φορείς (ιδιωτικούς και δημόσιους) αναφορι-
κά με την υλοποίηση συναφών με τον σκοπό του προ-
γράμματος δράσεων κατά το παρελθόν καθώς και νέα 
μνημόνια που έχουν συναφθεί στο πλαίσιο υλοποίησης 
δράσεων περιβαλλοντικού χαρακτήρα. 

δ. Στοιχεία/παραστατικά που αποδεικνύουν την ύπαρ-
ξη δικτυακής ιστοσελίδας για την ενημέρωση των ενδια-
φερομένων σχετικά με την ταυτότητα, τους στόχους και 
τις δραστηριότητες του παρόχου.

ε. Τεκμηριωμένη παρουσίαση μίας τουλάχιστον δρά-
σης/ενέργειας που έχει πραγματοποιήσει, η οποία να 
αποδεικνύεται με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο. 

στ. Υπόμνημα στο οποίο περιγράφεται ο σκοπός και 
οι τομείς δραστηριοποίησης του παρόχου και τα τυχόν 
έργα που έχουν υλοποιηθεί έως την υποβολή της πρό-
τασης, τα οποία τεκμηριώνουν τη σκοπιμότητα και ωρι-
μότητα της υποβαλλόμενης πρότασης.

6.2.4. Η διαδικασία μοριοδότησης των κριτηρίων των 
ομάδων Α και Β εξειδικεύεται στη Δημόσια Πρόσκληση. 

Σχετικά με τα κριτήρια της ομάδας Α, που αφορούν 
στην πληρότητα της υποβαλλόμενης αίτησης, η Επιτρο-
πή είναι υπεύθυνη να επιβεβαιώσει την ορθότητα των 
στοιχείων του δικαιούχου. Η μη ορθή συμπλήρωση της 
αίτησης αποτελεί λόγο αποκλεισμού από το πρόγραμμα. 

Σχετικά με τα κριτήρια της ομάδας Β, η Επιτροπή εξε-
τάζει τα ποιοτικά χαρακτηριστικά της υποβαλλόμενης 
αίτησης, τα αξιολογεί και βαθμολογεί το κάθε κριτήριο 
όπως ορίζεται στη Δημόσια Πρόσκληση. 

Η συνολική αξιολόγηση, όπως προκύπτει από την 
ανωτέρω διαδικασία, αποτελεί τη βάση για την τελική 
έγκριση ή απόρριψη της αίτησης του παρόχου για υπα-
γωγή στο πρόγραμμα. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης διατηρεί το δικαίωμα ανα-
ζήτησης πρόσθετων δικαιολογητικών που να αποδει-
κνύουν τα αναφερθέντα στην ηλεκτρονική αίτηση του 
παρόχου. 

6.2.5. Η αξιολόγηση των αιτήσεων των παρόχων από 
την Επιτροπή Αξιολόγησης είναι άμεση. Σε περίπτωση 
που λόγω κάλυψης των θέσεων η υποβολή των αιτήσεων 
ολοκληρωθεί νωρίτερα από την προβλεπόμενη λήξη 
της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, η αξιολόγηση 
ξεκινά από την επόμενη εργάσιμη ημέρα.

Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης κοινοποιείται από την 
Επιτροπή Αξιολόγησης στο αρμόδιο ΚΠΑ2. Με βάση το 
αποτέλεσμα της αξιολόγησης εκδίδεται η σχετική από-
φαση (εγκριτική/απορριπτική). 

Στην εγκριτική απόφαση προσδιορίζεται ο αριθμός 
των ατόμων που θα προεργαστούν στον πάροχο.

Ο πάροχος δύναται να υποβάλει ηλεκτρονικά τις αντιρ-
ρήσεις του κατά της έκδοσης απορριπτικής απόφασης. 

Οι πάροχοι για την έγκριση ή την απόρριψη της αίτη-
σής τους στο πρόγραμμα ενημερώνονται από το ΚΠΑ2 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail), το οποίο 
έχουν δηλώσει στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες της Δ.ΥΠ.Α. 
Η ευθύνη επικαιροποίησης των στοιχείων επικοινωνίας 
(όπως e-mail, αριθμός τηλεφώνου, κ.λπ.) ανήκει στους 
παρόχους. Οι πάροχοι αποδέχονται ότι τα μηνύματα που 
θα αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση (e-mail) που έχουν δηλώσει 
κατά την υποβολή της αίτησης επέχουν θέση κοινοποί-
ησης και συνεπάγονται την έναρξη όλων των έννομων 
προθεσμιών και συνεπειών. Οι πάροχοι απαιτείται να 
ελέγχουν και τον φάκελο της ανεπιθύμητης αλληλογρα-
φίας (spam).».

VΙΙΙ. Το προτελευταίο εδάφιο της παρ. 6.1. του άρθρου 
6 του Κεφαλαίου Γ τροποποιείται ως εξής:

«Ο δικαιούχος δύναται να υποβάλλει τις αντιρρήσεις 
του εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την παραλαβή 
από αυτόν της έκθεσης επαλήθευσης, σύμφωνα με την 
παρ. 6.5 του παρόντος.».

ΙΧ. Στον Πίνακα Παραρτημάτων προστίθεται Παράρ-
τημα VIII.A ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22926 Τεύχος B’ 2261/09.05.2025

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ Ν. 1599/1986 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (De  Minimis) ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (EE) 2023/2831

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ Ν. 1599/1986 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ  ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 651/2014, ΟΠΩΣ ΕΧΕΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕ ΤΟΝ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2023/1315

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ

Α. Ορισμός Προβληματικής επιχείρησης σύμφωνα με το στοιχείο 18 του άρθρου 2 του 
ΓΑΚ 651/2014, όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 1 του κανονισμού 
2023/1315 της 23ης Ιουνίου 2023 (L 167/1 της 30.6.2023)
Β. Ορισμός Συνδεδεμένων επιχειρήσεων σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 3 του 
Παραρτήματος Ι του ΓΑΚ 651/2014, όπως ισχύει

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV
Υπολογισμός Ετήσιων Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) για τους δυνητικά δικαιούχους που 
επιλέξουν το καθεστώς ενίσχυσης του άρθρου 32 του ΓΚΑΚ 651/2014, όπως έχει  
τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1315

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V Συμφωνητικό συνεργασίας στο πλαίσιο του Προγράμματος Προεργασίας για 200  
άνεργους νέους, ηλικίας 18-30 ετών, στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VΙ Απόφαση επιμήκυνσης
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VΙΙ Ενδεικτικές Δράσεις Παρόχων Προεργασίας
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII Μεθοδολογία και κριτήρια αξιολόγησης
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VΙΙΙ.Α Συγκεντρωτικός Πίνακας Δικαιολογητικών/Παραστατικών (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β)
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ Απαραίτητα δικαιολογητικά αίτησης χρηματοδότησης (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ)

».
Χ. Το Παράρτημα VIΙ αντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΑΡΟΧΩΝ ΠΡΟΕΡΓΑΣΙΑΣ

1. Δικτύωση με ιδιωτικούς και δημόσιους φορείς/επιχειρήσεις/άλλες Α.Μ.Κ.Ε. για υλοποίηση κοινών δράσεων

2. Ημερίδες ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης/κινητοποίησης  του κοινού (π.χ. πρόληψης/διαχείρισης ακραίων 
καιρικών φαινομένων και των συνεπειών αυτών κ.λπ.)

3. Δράσεις δημοσιότητας (π.χ. δημιουργία εντύπων/φυλλαδίων/newsletter, οδηγού αντιμετώπισης ακραίων 
καιρικών φαινομένων, ενημερωτικών βίντεο κ.λπ.)

4. Αναζήτηση χορηγών/εθελοντών

5. Δράσεις πρόληψης (όπως π.χ. αναδάσωση, ανακύκλωση, καθαρισμός δασών και ρεμάτων, διάνοιξη  
μονοπατιών και ρεμάτων)

6. Μελέτη, προγραμματισμός και κατασκευή νέων αντιπλημμυρικών και προστατευτικών έργων που αποβλέ-
πουν στην περαιτέρω μείωση εμφάνισης πλημμυρικών φαινομένων

7.
Μελέτη, προγραμματισμός και κατασκευή έργων αντιμετώπισης διάβρωσης των εδαφών, ιδίως σε  
δασικές εκτάσεις που η φυσική τους βλάστηση πρόσφατα έχει καταστραφεί από πυρκαγιές (π.χ. έργα ορεινής  
υδρονομίας, αναβαθμοί συγκράτησης φερτών υλικών, κορμοφράγματα κ.λπ.)

8.
Εκτέλεση πάσης φύσεως εργασιών άρσης προσχώσεων, καθαρισμού κοίτης υδατορεμάτων από φερτά υλικά 
ή άλλα εμπόδια που δυσκολεύουν την ελεύθερη απορροή των υδάτων από τη φυσική κοίτη του υδατορέ-
ματος, εφόσον συντρέχουν λόγοι

9. Έλεγχος λειτουργίας και, εφόσον συντρέχουν λόγοι, εργασίες συντήρησης των υφιστάμενων έργων  
αντιπλημμυρικής προστασίας για τη διασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας τους

10.
Έλεγχος λειτουργίας και, εφόσον συντρέχουν λόγοι, εργασίες συντήρησης εγγειοβελτιωτικών έργων και 
εγκαταστάσεων για την ελαχιστοποίηση του κινδύνου πρόκλησης ζημιών από πλεονάζοντα αρδευτικά και 
πλημμυρικά ύδατα

11.

Εκπαιδευτικές δράσεις: i) στελεχών τοπικής αυτοδιοίκησης (π.χ. διαχείριση ακραίων καιρικών φαινομένων και 
των συνεπειών αυτών, συνεργασία με λοιπούς φορείς κ.λπ.), ii) πολιτών (π.χ. αυτοπροστασία, προετοιμασία 
κατοικιών/οικισμών έναντι ακραίων καιρικών φαινομένων κ.λπ.), iii) εθελοντών δασοπυροσβεστών, iv) εθε-
λοντών (π.χ. για σχέδια εκκένωσης οικισμών, για παροχή πρώτων βοηθειών κ.λπ.), v) μαθητών σχολείων σε 
συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς (π.χ. αναδάσωση, ανακύκλωση, εξοικονόμηση νερού, αυτοπροστασία, 
ασκήσεις εκκένωσης κτιρίων κ.λπ.)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22927Τεύχος B’ 2261/09.05.2025

12. Σχεδιασμός και οργάνωση δράσεων ενσωμάτωσης των πολιτών στην περιβαλλοντική προστασία

13. Προώθηση ανάπτυξης νέων, επιστημονικά τεκμηριωμένων φιλοπεριβαλλοντικών πρακτικών στους πολίτες 
μέσω της διάχυσης της περιβαλλοντικής πληροφορίας 

14.
Τακτική οργάνωση ασκήσεων ετοιμότητας, τοπικής ή πανελλαδικής εμβέλειας, σε συνεργασία είτε με τα κατά 
τόπους παραρτήματα είτε με άλλους φορείς (π.χ. ΕΜΑΚ, Πυροσβεστική Υπηρεσία, Δήμοι, άλλες εθελοντικές 
οργανώσεις κ.ά.)

».
ΧΙ. Μετά το Παράρτημα VIII, προστίθεται Παράρτημα VIII.A ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII.A

Συγκεντρωτικός Πίνακας Δικαιολογητικών/Παραστατικών (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β)

Ο υποψήφιος πάροχος στην ηλεκτρονική αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος καλείται να επισυνάψει τα κάτωθι 
δικαιολογητικά/παραστατικά:

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

1. Αντίγραφο ισχύοντος καταστατικού με σαφή περιγραφή του σκοπού και της δραστηριοποίησης σε τομείς 
σχετικούς με το αντικείμενο της παρούσας

2. Βεβαίωση έναρξης εργασιών από την οποία προκύπτει η λειτουργία του παρόχου επί ένα (1) τουλάχιστον 
έτος πριν από την ημερομηνία υποβολής της ηλεκτρονικής αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος

3.
Σχετικά έγγραφα (π.χ. βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης/ολοκλήρωσης έργου, τιμολόγια/αποδεικτικά πληρωμής, 
δημοσιότητα δράσεων) βάσει των οποίων τεκμηριώνεται η εμπειρία των παρόχων σε δράσεις συναφείς με 
το αντικείμενο της παρούσας

4. Μισθωτήριο συμβόλαιο/παραχωρητήριο από το οποίο προκύπτει ότι ο πάροχος διαθέτει πραγματική έδρα 
ή παράρτημα ή δομή στην περιοχή υλοποίησης του προγράμματος

5. Στοιχεία/παραστατικά, τα οποία αποδεικνύουν την ύπαρξη δικτυακής ιστοσελίδας για την ενημέρωση των 
ενδιαφερομένων σχετικά με την ταυτότητα, τους στόχους και τις δραστηριότητες του παρόχου

6.
Υπόμνημα στο οποίο περιγράφεται ο σκοπός και οι τομείς δραστηριοποίησης του παρόχου και τα τυχόν έργα 
που έχουν υλοποιηθεί έως την υποβολή της πρότασης, τα οποία τεκμηριώνουν τη σκοπιμότητα και ωριμότητα 
της υποβαλλόμενης πρότασης

7. Τεκμηριωμένη παρουσίαση μίας τουλάχιστον δράσης/ενέργειας που έχει πραγματοποιήσει ο πάροχος, η 
οποία να αποδεικνύεται με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο

8.

Σχέδια Δράσης τα οποία περιλαμβάνουν δέσμη (πολυδιάστατων και αλληλοσυμπληρούμενων) ενεργειών 
για έναν από τους παρακάτω τομείς:
- Κλιματική αλλαγή, 
- Προστασία, διατήρηση, αναβάθμιση και διαχείριση του φυσικού περιβάλλοντος,
- Ενέργειες αποκατάστασης περιοχών που έχουν πληγεί από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και των  
φυσικών  καταστροφών

9.
Μνημόνια συνεργασίας που είχαν συναφθεί με άλλους φορείς (ιδιωτικούς και δημόσιους) αναφορικά με την 
υλοποίηση συναφών με τον σκοπό του προγράμματος δράσεων κατά το παρελθόν, καθώς και νέα μνημόνια 
που  έχουν συναφθεί στο πλαίσιο υλοποίησης δράσεων  περιβαλλοντικού χαρακτήρα, εφόσον  υπάρχουν.

».
Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 48531/24.10.2024 (Β’ 5926) κοινή υπουργική απόφαση. 
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας Εργασίας 
και Οικονομικών και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22928 Τεύχος B’ 2261/09.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02022610905250008*


		2025-05-12T08:17:03+0300




